
 

Министерство культуры 
и духовного развития 

Республики Саха (Якутия)  

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Култуура5а уонна духуобунай 
сайдыыга министиэристибэтэ 

 
   

ПРИКАЗ 
[REGNUMDATESTAMP]  

 

г. Якутск 
 

О реализации плана мероприятий (дорожной карты) «Повышение значений 
показателей доступности объектов и услуг для инвалидов в Республике Саха 

(Якутия) до 2035 года» 
 

Во исполнение распоряжения Правительства Республики Саха (Якутия) 
от 30 мая 2023 г. № 425-р «Об утверждении плана мероприятий (дорожной 
карты) «Повышение значений показателей доступности объектов и услуг для 
инвалидов в Республике Саха (Якутия) до 2035 года», п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям республиканских учреждений культуры и искусства: 
1.1. Назначить ответственных сотрудников по оказанию инвалидам 

помощи при предоставлении им услуг; 
1.2. Выделить и оборудовать бесплатные парковочные места для 

автотранспортных средств инвалидов на объектах, закрепленных на праве 
оперативного управления; 

1.3. Обеспечить сопровождение инвалидов, имеющих стойкие 
расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им 
помощи на объектах; 

1.4.  Обеспечить дублирование необходимой для инвалидов звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля и на контрастном фоне на объектах. 

1.5. Обеспечить размещение информации о доступности объекта для 
инвалидов, детей-инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
маломобильных граждан на официальном сайте учреждения, в карте 
доступности объектов интернет-портала «Жить вместе», в блоке доступная 
среда интернет-портала «PRO.Культура.РФ». 

1.6. Обеспечить своевременное исполнение и ежеквартальное 
предоставление информации о ходе реализации дорожной карты до 1 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом в соответствии с перечнем 
индикаторов, согласно приложению к настоящему приказу. 



Сметанинна Е.П. 32-65-78, IP 6-14-03

2. Отделу по обеспечению государственных функций ГКУ РС(Я) «Центр 
финансово-экономического обеспечения деятельности учреждений культуры и 
искусства» (Сидоров А.В.): 

2.1. Учитывать при согласовании заданий на проектирование включения 
мероприятий по обеспечению доступности объектов культуры для инвалидов и 
других маломобильных групп населения, строящихся в рамках 
государственных программ Республики Саха (Якутия); 

2.2. Оказать методическую помощь негосударственным организациям, 
предоставляющим услуги населению, по вопросам обеспечения условий 
доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными правовыми актами; 

2.3. Обеспечить своевременное предоставление сводной информации о 
ходе реализации дорожной карты республиканскими учреждениями культуры 
и искусства в Министерство труда и социального развития Республики Саха 
(Якутия) до пятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

3. Рекомендовать начальникам управлений (отделов) культуры 
муниципальных образований Республики Саха (Якутия) принять меры по 
исполнению плана мероприятий по повышению показателей доступности 
объектов культуры и услуг для инвалидов. 

4. ГБУ РС(Я) «Институт геокультурного развития» (Борисов А.С.), АУ 
РС(Я) «Республиканский дом народного творчества и социально-культурных 
технологий» (Семенов С.С.), ГКУ РС(Я) «Национальная библиотека 
Республики Саха (Якутия)» (Максимова С.В.), ГБУ РС(Я) «Якутский 
государственный объединенный музей истории и культуры народов Севера им. 
Ем. Ярославского» (Бугаев Н.Д.) обеспечить контроль предоставления сводной 
информации исполнения плана мероприятий по повышению показателей 
доступности по муниципальным объектам культуры. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 
Министр культуры 
и духовного 
развития РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] Ю.С. Куприянов 

 

 


